ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2023

Vv triển khai thực hiện Nghị định

số 56/2023/NĐ-CP ngày 24

tháng 7 năm 2023 của Chính phủ

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị định số 56/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 7 năm 2023 của Chính

phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 96/2016/NĐ-CP ngày 01

tháng 7 năm 2016 quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một số ngành,

nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện; Nghị định số 99/2016/NĐ-CP ngày 01

tháng 7 năm 2016 của Chính phủ về quản lý và sử dụng con dấu và Nghị định số

137/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định về quản lý,

sử dụng pháo;

Xét đề nghị của Công an tỉnh tại Tờ trình số 2832/TTr-CAT-PC06 ngày 25

tháng 8 năm 2023 về việc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai Nghị

định số 56/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ, Ủy ban nhân

dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố: tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 56/2023/NĐ-CP đến

các cấp, các ngành và các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực kinh doanh

ngành, nghề đầu tư có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý, sử dụng con dấu;

quản lý, sử dụng pháo nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong quá

trình thực hiện.

2. Công an tỉnh:

- Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương tổ chức phổ biến, quán triệt đến

cán bộ, chiến sỹ, nhất là đối với cán bộ, chiến sỹ thực hiện công tác trên lĩnh vực

quản lý hành chính về trật tự xã hội để nắm vững các quy định của pháp luật đối

với ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý, sử

dụng con dấu và quản lý, sử dụng pháo để hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, cá

nhân thực hiện.

- Bố trí đội ngũ cán bộ có trình độ, năng lực, phẩm chất đạo đức thực hiện

công tác tiếp nhận hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính; đồng thời, niêm yết công

khai các quy định, các thủ tục hành chính về điều kiện an ninh, trật tự; quản lý, sử

dụng con dấu; quản lý, sử dụng pháo và các văn bản khác có liên quan tại các địa

điểm giải quyết thủ tục hành chính.

- Tổ chức in ấn, quản lý, cấp phát các loại biểu mẫu cho các cơ quan, tổ

chức, cá nhân để phục vụ công tác quản lý theo quy định. Phối hợp với Sở Tài

2

chính tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh hàng năm bố trí nguồn kinh phí để

triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Tiến hành rà soát, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, cá nhân đầu tư kinh

doanh các ngành, nghề mới được quy định tại Nghị định số 56/2023/NĐ-CP

ngày 24 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ, lập thủ tục đề nghị cấp giấy chứng nhận

đủ điều kiện về an ninh, trật tự theo quy định.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo

Kon Tum chỉ đạo, hướng dẫn tăng thời lượng phát sóng đưa tin, tuyên truyền phổ

biến Nghị định nêu trên để các tổ chức, cá nhân nâng cao nhận thức, chấp hành

nghiêm các quy định của pháp luật trong hoạt động ngành, nghề đầu tư kinh

doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý, sử dụng con dấu và quản lý, sử

dụng pháo.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn các tổ chức, cá nhân liên quan khi đăng

ký đầu tư kinh doanh các ngành, nghề có điều kiện về an ninh, trật tự phải thực

hiện đầy đủ các quy định tại Nghị định số 96/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm

2016 và Nghị định số 56/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ

trước khi hoạt động kinh doanh.

5. Sở Tài chính hướng dẫn việc thu, quản lý, sử dụng phí, lệ phí liên quan

đến ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự và quản lý, sử

dụng pháo theo quy định của Bộ Tài chính. Đồng thời, phối hợp với Công an tỉnh

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí nguồn kinh phí để triển khai hiệu quả Nghị

định số 56/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ theo quy định.

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Công Thương, Sở Kế hoạch và Đầu

tư, Sở Giao thông vận tải, Sở Y tế theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp

với Công an tỉnh tổ chức kiểm tra, quản lý chặt chẽ các ngành, nghề đầu tư kinh

doanh có điều kiện về an ninh, trật tự và quản lý, sử dụng pháo; kịp thời phát

hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng các ngành, nghề này để

hoạt động vi phạm pháp luật.

7. Sở Tư pháp phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tiến hành rà

soát, đề nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các văn

bản có liên quan đảm bảo phù hợp với các quy định của Nghị định số

56/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Bộ Công an (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP-Trà Thanh Trí (đ/b);

- Lưu: VT, NC, KTTH.TK.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

		2023-09-14T14:19:21+0700

		2023-09-18T11:13:46+0700

		2023-09-18T13:16:52+0700

		2023-09-18T13:16:37+0700

		2023-09-18T13:16:37+0700

		2023-09-18T13:16:37+0700

		2023-09-18T13:17:24+0700